

Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του Έργου της Σχολικής Μονάδας (έτος αναφοράς: 2024-2025)

Σχολική Μονάδα: 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΣΣΗΝΗΣ - 9360097

Σχολικό Έτος: 2024 - 2025

Ημερομηνία Εξαγωγής: 06/08/2025

Α. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Παιδαγωγική και μαθησιακή λειτουργία

Διδασκαλία, μάθηση και αξιολόγηση

(Αξιολόγηση: 10)

Ο άξονας «Διδασκαλία, Μάθηση και Αξιολόγηση» είναι βασικός στην αξιολόγηση των σχολικών μονάδων, καθώς επικεντρώνεται στην ποιότητα των παιδαγωγικών πρακτικών και στη μαθησιακή πρόοδο των νηπίων. Αποτυπώνει πώς το νηπιαγωγείο ανταποκρίνεται στις ανάγκες των παιδιών, ενισχύει τη συμμετοχή τους και αξιολογεί την ανάπτυξή τους με βάση το Πρόγραμμα Σπουδών και τον Οδηγό του/της Νηπιαγωγού.

Στο νηπιαγωγείο σας εφαρμόζονται σύγχρονες, παιδοκεντρικές προσεγγίσεις που προάγουν τη συμμετοχική μάθηση, την εξατομίκευση και την καινοτομία, διαμορφώνοντας ένα πλούσιο και υποστηρικτικό μαθησιακό περιβάλλον για την ολόπλευρη ανάπτυξη των παιδιών.

10/07/2025

Σχολική διαρροή - φοίτηση

(Αξιολόγηση: 10)

Εξαιρετικά!

10/07/2025

Σχέσεις μεταξύ μαθητών / μαθητριών

(Αξιολόγηση: 10)

Οι καταγραφές στον άξονα «Σχέσεις Μαθητών/Μαθητριών» αναδεικνύουν τη σημασία που δίνει η σχολική σας μονάδα στην ανάπτυξη σχέσεων εμπιστοσύνης, συνεργασίας και θετικού παιδαγωγικού κλίματος. Μέσα από ένα περιβάλλον ασφάλειας, σεβασμού και αποδοχής, τα παιδιά ευθαρρύνονται να αλληλεπιδρούν με ομαδικότητα, να

χαίρονται τη μαθησιακή διαδικασία και να εξελίσσονται μαζί. Με αυτόν τον τρόπο, τίθενται σταθερές βάσεις για την κοινωνική τους ένταξη και συμμετοχή στο ευρύτερο σύνολο.

10/07/2025

Σχέσεις μεταξύ μαθητών / μαθητριών και εκπαιδευτικών

(Αξιολόγηση: 10)

Στον άξονα που αφορά στις **σχέσεις μεταξύ μαθητών/τριών και εκπαιδευτικών**, αποδεικνύεται ότι το νηπιαγωγείο έχει εστιάσει αποτελεσματικά στην ανάπτυξη σχέσεων σεβασμού, εμπιστοσύνης και αμοιβαίας κατανόησης. Αυτή η θεμελιώδης προσέγγιση είναι κρίσιμη για τη δημιουργία ενός υποστηρικτικού μαθησιακού περιβάλλοντος, όπου τα παιδιά νιώθουν ασφαλή να εκφραστούν, να πειραματιστούν και να μάθουν. Η υλοποίηση οργανωμένων δράσεων έχει συμβάλει καθοριστικά στη διαμόρφωση ενός κλίματος αλληλεπίδρασης που προάγει την ολιστική ανάπτυξη των νηπίων, σύμφωνα με τις αρχές της παιδαγωγικής επιστήμης και του Προγράμματος Σπουδών για το Νηπιαγωγείο.

10/07/2025

Σχέσεις σχολείου - οικογένειας

(Αξιολόγηση: 10)

Η συνεργασία σχολείου και οικογένειας είναι καθοριστική για την υποστήριξη της φοίτησης και της συνολικής ανάπτυξης των παιδιών, ιδιαίτερα στην προσχολική ηλικία. Παρατηρείται ότι το νηπιαγωγείο σας έχει αναπτύξει σταθερές και συστηματικές πρακτικές που ενισχύουν την επικοινωνία με τους γονείς. Η ενεργός συμμετοχή των γονέων στις δράσεις της σχολικής μονάδας, καθώς και η προσπάθεια καλλιέργειας σχέσεων εμπιστοσύνης και αμοιβαίου σεβασμού, συμβάλλουν ουσιαστικά στη διατήρηση τακτικής και απρόσκοπτης φοίτησης. Συνεχίστε να ενισχύετε αυτή τη σχέση, αξιοποιώντας ευκαιρίες ουσιαστικής εμπλοκής των γονέων.

10/07/2025

Διοικητική λειτουργία

Ηγεσία - Οργάνωση και διοίκηση της σχολικής μονάδας

(Αξιολόγηση: 10)

Το νηπιαγωγείο σας παρουσιάζει πολύ καλή οργάνωση και διοίκηση, με έμφαση στον συντονισμό, την επικοινωνία και τη συλλογική λειτουργία. Η Διεύθυνση και ο Σύλλογος Διδασκόντων συνεργάστηκαν αποτελεσματικά, προωθώντας τη συμμετοχή όλων των μελών της σχολικής κοινότητας. Οι διαδικασίες ήταν σαφείς, οργανωμένες και στηρίχθηκαν και σε ψηφιακά μέσα, ενισχύοντας τη διαφάνεια και τη συνοχή. Οι στόχοι τέθηκαν συλλογικά και οι δράσεις σχεδιάστηκαν με βάση παιδαγωγικές αρχές, γεγονός που ενίσχυσε την εύρυθμη λειτουργία και το εκπαιδευτικό έργο της μονάδας.

10/07/2025

Σχολείο και κοινότητα

(Αξιολόγηση: 10)

Η αποτίμηση του άξονα «Σχολείο και Κοινότητα» αναδεικνύει την ουσιαστική συνεργασία του νηπιαγωγείου με την τοπική κοινωνία και τους θεσμικούς φορείς της περιοχής. Η ενίσχυση των δεσμών με την κοινότητα αποτελεί στρατηγική επιλογή, που συμβάλλει στην αναβάθμιση του παιδαγωγικού έργου και στη διεύρυνση των μαθησιακών εμπειριών για τα νήπια. Μέσα από τη συστηματική δικτύωση και την ενεργό συμμετοχή, το νηπιαγωγείο ενισχύει τον ρόλο του ως ενεργό και ουσιαστικό μέλος της τοπικής κοινωνίας.

10/07/2025

Επαγγελματική ανάπτυξη εκπαιδευτικών

Συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε επιμορφωτικές δράσεις

(Αξιολόγηση: 10)

Από την αποτίμηση του άξονα προκύπτει ότι το νηπιαγωγείο στηρίζει ενεργά την επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαιδευτικών του, μέσω στοχευμένων επιμορφώσεων και δράσεων. Η αξιοποίηση σύγχρονων και ασύγχρονων μορφών μάθησης ενισχύει την εφαρμογή καινοτόμων πρακτικών και ανταποκρίνεται στις σύγχρονες παιδαγωγικές ανάγκες.

Η συνεχής επιμόρφωση, η ανταλλαγή γνώσεων και η συνεργασία μέσα στο σχολείο συμβάλλουν στην ενίσχυση των δεξιοτήτων των εκπαιδευτικών και αναβαθμίζουν τη συνολική ποιότητα της προσχολικής εκπαίδευσης.

10/07/2025

Συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα

(Αξιολόγηση: 10)

Λαμβάνοντας υπόψη την «Έκθεση Εσωτερικής Αξιολόγησης» της σχολικής μονάδας, διαπιστώνεται ότι οι εκπαιδευτικοί έχουν συμμετάσχει σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα για την παραγωγή κοινών έργων. Η εμπλοκή αυτή ανέδειξε την προθυμία και την ικανότητά τους να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις τέτοιων δράσεων, ξεπερνώντας προκλήσεις όπως ο φόρτος εργασίας.

Η συμμετοχή αυτή έχει ενισχύσει την εξωστρέφεια του νηπιαγωγείου, έχει συμβάλει σημαντικά στην επαγγελματική ανάπτυξη του προσωπικού και έχει οδηγήσει στην υιοθέτηση καινοτόμων εκπαιδευτικών πρακτικών, αναβαθμίζοντας συνολικά την παρεχόμενη εκπαίδευση. Η συνέχιση και ενίσχυση αυτών των προσπάθειών αποτελεί βασικό άξονα για τους μελλοντικούς σχεδιασμούς της σχολικής μονάδας.

10/07/2025

B. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Παιδαγωγική και μαθησιακή λειτουργία

Θετικά σημεία

Η ανάλυση της παιδαγωγικής και μαθησιακής λειτουργίας του νηπιαγωγείου αναδεικνύει μια σειρά από θετικά χαρακτηριστικά που συντελούν ουσιαστικά στην ποιοτική παροχή προσχολικής εκπαίδευσης και στην ολόπλευρη ανάπτυξη των νηπίων. Οι εκπαιδευτικοί εφαρμόζουν καινοτόμες και σύγχρονες διδακτικές πρακτικές, διαμορφώνοντας ένα περιβάλλον που ενθαρρύνει την ενεργό συμμετοχή των παιδιών και καλλιεργεί την αυτονομία και τη χαρά της μάθησης ενισχύοντας ήπιες δεξιότητες όπως την κριτική σκέψη, τη συνεργασία και τη δημιουργικότητα.

Η καλλιέργεια κουλτούρας γνώσης και η συνεχής ανατροφοδότηση της διδακτικής πράξης αποτελούν βασικούς άξονες του παιδαγωγικού σχεδιασμού, προάγοντας τη στοχαστική βελτίωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στη διαμόρφωση ενός δημοκρατικού και συμπεριληπτικού σχολείου, όπου κυριαρχούν ο σεβασμός, η αποδοχή της διαφορετικότητας και η ισότητα ευκαιριών. Παράλληλα, η αποτελεσματική παρακολούθηση της φοίτησης διασφαλίζει την ισότιμη πρόσβαση όλων των παιδιών στην εκπαίδευση.

Το θετικό σχολικό κλίμα, η ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ των μαθητών/ριών, η συλλογική διαχείριση προβλημάτων και η ενεργή συμμετοχή σε κοινές δράσεις ενδυναμώνουν την αίσθηση του ανήκειν και της κοινότητας. Τέλος, η σταθερή και ουσιαστική συνεργασία με τους γονείς και την τοπική κοινωνία ενισχύει το παιδαγωγικό έργο και συμβάλλει στη δημιουργία ενός υποστηρικτικού δικτύου για τα παιδιά.

10/07/2025

Σημεία προς βελτίωση

Για τη συνεχή αναβάθμιση της ποιότητας της προσχολικής εκπαίδευσης και την ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου, κάθε σχολική μονάδα γενικά οφείλει να εστιάσει στα ακόλουθα σημεία βελτίωσης:

Έγκαιρη Ανίχνευση Αναγκών:

Συστηματική παρατήρηση μαθητών/ριών (γνωστικές, συναισθηματικές, κοινωνικές δεξιότητες) στην αρχή κάθε σχολικής χρονιάς. Στόχος η άμεση παρέμβαση για βέλτιστη προσαρμογή και υποστήριξη.

Ολοκληρωμένη Ενημέρωση Γονέων:

Αρχική ενημέρωση για ωράριο, κανόνες, ωρολόγιο πρόγραμμα, παιδαγωγικούς στόχους και αρχές του νηπιαγωγείου. Στόχος η καλλιέργεια εμπιστοσύνης και αποτελεσματικής συνεργασίας.

Περιοδική Καταγραφή & Αξιολόγηση Συμπεριφορών:

Συστηματική καταγραφή συμπεριφορών με αντικειμενικά κριτήρια καθ' όλη τη σχολική χρονιά. Στόχος η αναγνώριση προόδου, δυσκολιών και προσαρμογή παιδαγωγικών παρεμβάσεων.

Ενίσχυση Υποστήριξης Μαθητών/ριών με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες (ΕΕΑ):

Η συστηματική εστίαση σε αυτά τα σημεία βελτίωσης θα ενισχύσει περαιωτέρω την ποιότητα της προσχολικής εκπαίδευσης που παρέχεται, διασφαλίζοντας ότι κάθε παιδί λαμβάνει την υποστήριξη που χρειάζεται για να αναπτυχθεί και να μάθει στο βέλτιστο δυνατό βαθμό,

10/07/2025

Προτάσεις προς βελτίωση

Καλλιεργείτε θετικό παιδαγωγικό κλίμα και δημιουργικές συνθήκες μάθησης. Συνεχίστε το ποιοτικό σας έργο.

10/07/2025

Διοικητική λειτουργία

Θετικά σημεία

Η διοικητική λειτουργία του νηπιαγωγείου διέπεται από οργάνωση, διαφάνεια και πνεύμα συλλογικότητας. Ο Σύλλογος Διδασκόντων λαμβάνει αποφάσεις με συνέπεια, εφαρμόζοντας αποδοτικές διαδικασίες που διασφαλίζουν την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία της σχολικής μονάδας.

Η ενεργή συνεργασία με γονείς, τοπικούς φορείς και άλλα εκπαιδευτικά ιδρύματα ενισχύει την εξωστρέφεια του σχολείου και συμβάλλει ουσιαστικά στην αναβάθμιση του εκπαιδευτικού έργου.

Η επίτευξη των στόχων, η αποτελεσματική διαχείριση των διαθέσιμων πόρων και η αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού αποτελούν ενδείξεις μιας σύγχρονης και αποδοτικής διοικητικής προσέγγισης.

10/07/2025

Σημεία προς βελτίωση

Για την αποτελεσματική λειτουργία του νηπιαγωγείου, είναι σημαντικό να δοθεί έμφαση στη συνεχή βελτίωση της οργάνωσης και των διαδικασιών. Αν και η λειτουργία της μονάδας είναι ήδη πολύ ικανοποιητική, απαιτείται τακτική ανατροφοδότηση και προσαρμογή. Η διατήρηση της ποιότητας του εκπαιδευτικού έργου προϋποθέτει συνεργασία μεταξύ των εκπαιδευτικών, επιμόρφωση και αξιοποίηση καλών πρακτικών. Η στενή συνεργασία με φορείς συμβάλλει στην κάλυψη εκπαιδευτικών και υλικοτεχνικών αναγκών, ενώ η στοχευμένη διαχείριση των πόρων διασφαλίζει την υποστήριξη των μαθητών και τη σταθερότητα της σχολικής καθημερινότητας.

10/07/2025

Προτάσεις προς βελτίωση

Η σταθερή σας προσπάθεια ενισχύει το εκπαιδευτικό έργο – συνεχίστε με τον ίδιο ζήλο.

10/07/2025

Επαγγελματική ανάπτυξη εκπαιδευτικών

Θετικά σημεία

Η ανάλυση του άξονα της Επαγγελματικής Ανάπτυξης των Εκπαιδευτικών αναδεικνύει σημαντικά θετικά στοιχεία που χαρακτηρίζουν το εκπαιδευτικό προσωπικό του νηπιαγωγείου και συμβάλλουν ουσιαστικά στην ποιότητα του παρεχόμενου έργου. Οι εκπαιδευτικοί επιδεικνύουν έντονο ενδιαφέρον για την αντιμετώπιση των σύνθετων εκπαιδευτικών και διοικητικών προκλήσεων, συμμετέχοντας ενεργά τόσο σε υποχρεωτικές όσο και σε προαιρετικές επιμορφωτικές δράσεις. Η συνεχής αναζήτηση γνώσεων, δεξιοτήτων και νέων παιδαγωγικών προσεγγίσεων καταδεικνύει τη δέσμευσή τους στη διαρκή επαγγελματική ανάπτυξη.

Παράλληλα, η αυτονομία και η υπευθυνότητα που επιδεικνύουν στην επιμόρφωσή τους δείχνουν υψηλό επίπεδο προσωπικής πρωτοβουλίας. Η επιδίωξή τους δεν περιορίζεται μόνο στην εκτέλεση των καθηκόντων τους, αλλά επεκτείνεται και στην ενίσχυση της επαγγελματικής τους ταυτότητας. Μέσα από τη συλλογική τους συμβολή, διαμορφώνεται μια δυναμική κοινότητα επαγγελματικής μάθησης, όπου η προσωπική εξέλιξη συνδέεται με τη συνεχή βελτίωση της σχολικής μονάδας.

10/07/2025

Σημεία προς βελτίωση

Προτείνεται η διερεύνηση δυνατότητας συμμετοχής σε προγράμματα Erasmus , καθώς μπορούν να ενισχύσουν την αλληλεπίδραση με άλλες σχολικές κοινότητες και να εμπλουτίσουν το μαθησιακό περιβάλλον.

10/07/2025

Προτάσεις προς βελτίωση

Συνεχίστε τη θετική πορεία και το αξιόλογο έργο σας. Η προσπάθειά σας συμβάλλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη και την εξωστρέφεια της σχολικής μονάδας.

10/07/2025